
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

691
B eslu it van 29 d ecem b er 1988, houdende van  
to ep ass in g verk la rin g  van de a rtik e le n  9 en 11
van de V e e w e t op de w erin g  en bestrijd ing  van  
de z ie k te  van A u jeszky  alsm ede w ijz ig in g  van  
het Besluit en ts to ffe n  voor d ieren

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en Visserij van 23 
augustus 1988, nr. J.8055A, Directie Juridische en Bedrijfsorganisato­
rische Zaken;

Overwegende, dat het wenselijk is voorschriften te geven tot wering en 
bestrijding van de ziekte van Aujeszky;

Gelet op de artikelen 11 en 48 van de Veewet (Stb. 1920, 153); 
Gehoord het Landbouwschap, de Koninklijke Nederlandse 

Maatschappij voor Diergeneeskunde en de Vereniging van Fabrikanten 
en Importeurs van Diergeneesmiddelen in Nederland;

De Raad van State gehoord (advies van 1 november 1988, no. 
W11.88.0469A);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw en Visserij 
van 21 december 1988, nr. J. 88/11858, Directie Juridische en Bedrijfs­
organisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

De artikelen 9 en 11 van de Veewet (Stb. 1920, 153) zijn van 
toepassing op de wering en bestrijding van de ziekte van Aujeszky.

Artikel 2

In het Besluit entstoffen voor dieren (Stb. 1963, 287) worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A

Aan artikel 2, vierde lid, wordt na het woord «aangewezen» het 
volgende toegevoegd: en niet voor het inenten van varkens tegen de 
ziekte van Aujeszky met een entstof als bedoeld in artikel 3a, eerste lid.

Staatsblad 1988 691 1



 

 

 

 
 

 

 

 

B

Na artikel 3 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 3a

1. Het is verboden varkens in te enten tegen de ziekte van Aujeszky
met andere entstoffen dan die welke zijn aangewezen door Onze Minister 
van Landbouw en Visserij.

2. Als entstoffen, bedoeld in het eerste lid, worden alleen aangewezen 
die entstoffen die gebaseerd zijn op een virusstam die het gl-eiwit mist, 
en die antistoffen opwekken welke te onderscheiden zijn van de 
antistoffen die ontstaan na een infectie met het virus van de ziekte van 
Aujeszky met laboratoriummethoden die met het door Onze Minister van 
Landbouw en Visserij aangewezen panel «gl Aujeszky» standaardsera de 
voorgeschreven uitslagen vertonen.

C

In artikel 7 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Voorafgaand aan het cijfer «5» wordt het volgende ingevoegd: 3a,.
2. Aan het artikel worden de volgende zinnen toegevoegd: Aan een 

ontheffing kunnen voorschriften worden verbonden. Een ontheffing kan 
onder beperkingen worden verleend.

Artikel 3

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
M inisterie van Landbouw en Visserij.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage ge legde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats­
courant 14 februari 1989, nr. 32

Dit besluit treedt in werking zes maanden na de datum van uitgifte van 
het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 29 december 1988
Beatrix

De Minister van Landbouw en Visserij, 
G. J. M. Braks

Uitgegeven de eenendertigste januari 1989

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 691 2



  

 

NNOOTTAA  VVANAN  TTOOELELICICHHTTININGG

1. Op dit moment worden de varkens op ongeveer 95% van de fok- 
en vermeerderingsbedrijven routine-matig geënt tegen de ziekte van 
Aujeszky. Op ongeveer 70% van de mestbedrijven in Nederland gebeurt 
dit min of meer regelmatig. Indien deze vaccinaties beëindigd zouden 
worden, zou dit tot ernstige uitbraken leiden van de ziekte van Aujeszky 
zowel onder varkens als onder herkauwers. Bij varkens leidt de ziekte 
minimaal tot produktievermindering terwijl runderen er aan doodgaan.

In EEG-verband zijn voorstellen gedaan om Lid-Staten die vrij zijn van 
de ziekte van Aujeszky of die een bestrijdingsprogramma tegen deze 
ziekte uitvoeren, de bevoegdheid te geven om bij de invoer van fok- en 
gebruiksvarkens bepaalde eisen te stellen met betrekking tot de ziekte 
van Aujeszky. In Denemarken, Luxemburg en het Verenigd Koninkrijk is 
bijvoorbeeld het enten tegen de ziekte van Aujeszky verboden. Daarnaast 
wordt in deze landen een uitroeiingsprogramma gevolgd. In Ierland,
Italië, Griekenland, Portugal en Spanje wordt in meer of mindere mate 
geënt. Om de uitvoer van varkens vanuit Nederland voor de toekomst 
veilig te stellen zullen maatregelen moeten worden genomen om te 
komen tot uitroeiing van de ziekte in Nederland. Gezien de mate van 
verspreiding van het Aujeszky-virus in Nederland is uitroeiing ervan 
slechts uitvoerbaar met behulp van een bepaald vaccinatieprogramma.

Recente ontwikkelingen hebben het mogelijk gemaakt met behulp van 
monoclonale antilichamen de met Aujeszky-virus geïnfecteerde dieren in 
een tegen deze ziekte gevaccineerde veestapel te onderkennen. Het is 
dan wel noodzakelijk dat de varkens met vaccins met voorgeschreven 
antigene eigenschappen worden gevaccineerd. Thans is een praktijkproef 
in voorbereiding aan de hand waarvan de resultaten van het entschema 
kunnen worden beoordeeld. Tevens zal naar aanleiding van de praktijk­
proef een zo efficiënt mogelijk screeningsprogramma worden opgezet.

Om het gewenste vaccinatieprogramma te kunnen uitvoeren is het 
noodzakelijk op grond van de Veewet (Stb. 1920, 153) regelen te stellen. 
Op grond van artikel 9 van de Veewet kan de Minister van Landbouw en 
Visserij onder andere bevelen dat vee, dat door een besmettelijke 
veeziekte kan worden aangetast op de door hem te bepalen wijze 
voorbehoedend wordt behandeld, terwijl artikel 11 van die wet een basis 
biedt om voorschriften betreffende het gebruik van entstoffen te geven. 
Echter, de ziekte van Aujeszky is niet opgenomen in artikel 7 noch in 
artikel 45 van de Veewet. Derhalve is het thans niet mogelijk om op basis 
van de Veewet maatregelen ter bestrijding van de ziekte te nemen.

Artikel 48 van de Veewet biedt evenwel de mogelijkheid om bij 
algemene maatregel van bestuur onder andere voorschriften te geven tot 
wering en bestrijding van andere dan de in de artikelen 7 en 45 bedoelde 
veeziekten.

Het concept van het onderhavige besluit is om advies gezonden aan 
het Landbouwschap, de Koninklijke Nederlandse Maatschappij voor 
Diergeneeskunde en de Vereniging van Fabrikanten en Importeurs van 
Diergeneesmiddelen in Nederland (Fidin).

2. Artikel 1 van het onderhavige besluit verklaart de artikelen 9 en 11 
van de Veewet van toepassing op de wering en bestrijding van de ziekte 
van Aujeszky.

Daarnaast voorziet artikel 2, onderdeel B, van het onderhavige besluit 
in een wijziging van het Besluit entstoffen voor dieren (Stb. 1963, 287) 
in die zin, dat het verboden is varkens tegen de ziekte van Aujeszky in te 
enten met andere entstoffen dan die welke gebaseerd zijn op een 
virusstam die het gl-eiwit mist. De door de bewuste entstoffen 
opgewekte antistoffen dienen met laboratoriummethoden, die met het 
door de Minister van Landbouw en Visserij aangewezen panel

Staatsblad 1988 691 3



 «gl Aujeszky» standaardsera de voorgeschreven uitslagen vertonen, te 
zijn te onderscheiden van de antistoffen die ontstaan na een infectie met 
het virus van de ziekte van Aujeszky. Het panel «gl Aujeszky»
standaardsera van het Centraal Diergeneeskundig Instituut zal hiervoor 
worden aangewezen.

De etiketteringsvoorschriften in het kader van de Diergeneesmidde­
lenwet (Stb. 1985, 410) werken nog niet in hun volle omvang, zodat voor 
de dierenartsen op dit moment nog niet duidelijk hoeft te zijn welke 
entstoffen aan de gestelde eisen voldoen. Dit is aanleiding voor de 
Vereniging van Fabrikanten en Importeurs van Diergeneesmiddelen in 
Nederland (Fidin) te adviseren om de entstoffen die mogen worden 
gebruikt voor de enting van varkens tegen Aujeszky bij ministeriële 
regeling aan te wijzen. Daarin voorziet artikel 3a, eerste lid, van het 
Besluit entstoffen voor dieren. Voorts wordt artikel 7 van het Besluit 
entstoffen voor dieren gewijzigd, opdat proefnemingen van wetenschap­
pelijke aard met niet aangewezen entstoffen kunnen worden uitgevoerd. 
Ik onderschrijf het oordeel van zowel de Fidin als het Landbouwschap die 
het gewenst achten dat proefnemingen van wetenschappelijke aard met 
niet aangewezen entstoffen mogelijk blijven. Uiteraard laat dit onverlet 
de in het kader van artikel 43 van de Diergeneesmiddelenwet gegeven of 
te geven voorschriften met betrekking tot diergeneesmiddelen in proef­
stadium.

Wat betreft de inwerkingtreding van het onderhavige besluit zij 
opgemerkt dat hiervoor een termijn van zes maanden is gekozen. Dit 
biedt het bedrijfsleven volop gelegenheid zich op de nieuwe situatie in te 
stellen.

3. Ingevolge artikel 49 van de Veewet wordt tegelijk met de afkon­
diging van een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 48 
van de Veewet, een voorstel van wet, houdende regeling van het in de 
algemene maatregel van bestuur geregelde onderwerp, aan de Tweede 
Kamer der Staten-Generaal gezonden. Indien het voorstel tot wet wordt 
verheven, houdt tegelijk met de inwerkingtreding de algemene maatregel 
van bestuur op van kracht te zijn. Indien het voorstel wordt ingetrokken 
of indien een van de beide Kamers der Staten-Generaal tot niet- 
aanneming van het voorstel besluit, wordt de algemene maatregel van 
bestuur dadelijk ingetrokken.

Met de afkondiging van het onderhavige besluit zal een voorstel van 
wet tot wijziging van de Veewet in die zin dat aan artikel 45 de ziekte van 
Aujeszky wordt toegevoegd, aan de Tweede Kamer der Staten-Generaal 
worden gezonden. Ingevolge artikel 45 van de Veewet kan bij algemene 
maatregel van bestuur worden bepaald dat de paragrafen 1 en 3 van titel 
III geheel of gedeeltelijk zullen worden toegepast tot bestrijding van in 
dat artikel genoemde veeziekten, in casu analoog aan het onderhavige 
besluit de artikelen 9 en 11.

4. Inzake de toetsing van het onderhavige besluit op deregulerings­
aspecten aan de hand van de beknopte vragenlijst, zoals opgenomen in 
de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet en van 
algemene maatregel van bestuur (Stcrt. 1985, 18) kan het volgende 
worden opgemerkt.

Met het onderhavige besluit worden geen nieuwe organen en 
bestuursinstrumenten in het leven geroepen. Het voorschrift dat slechts 
bepaalde vaccins mogen worden toegepast voor de bestrijding van de 
ziekte van Aujeszky brengt mede dat vaccins met andere samenstelling 
niet meer mogen worden toegepast. Voor producenten en importeurs 
van laatstbedoelde vaccins kunnen derhalve financiële lasten voort­
vloeien uit het besluit. De lasten worden gerechtvaardigd geacht gezien 
het doel van het onderhavige besluit. Bovendien is in juli 1987 reeds het

Staatsblad 1988 691 4



 

 
 

voornemen om slechts het gebruik van bepaalde vaccins toe te laten, 
kenbaar gemaakt met het oogmerk om het bedrijfsleven hierop te laten 
inspelen.

Voor de varkenshouders kunnen lasten voortvloeien uit het entschema. 
Zo w ordt thans bijvoorbeeld tweemaal per jaar op bepaalde bedrijven 
tegen de ziekte van Aujeszky geënt, terw ijl het in voorbereiding zijnde 
entschema voorziet in een enting éénmaal in de vier maanden. Ook deze 
lasten worden, gezien het doel, gerechtvaardigd geacht.

De M inister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

916510F
ISSN 0920 - 2064

uitgeverij's-Gravenhage 1989 Staatsblad 1988 691 5


	stb-1988-691



